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ADMINISTRAȚIE

Boc: „Clujul își menține 
direcția europeană”
250 mil. € de la UE pentru trenul metropoli-
tan. „Clujul își va menține direcția europeană 
de modernizare”, spune Emil Boc.  Pagina 5

POLITICĂ

Alin Tișe: „Revoluția 
bulelor de săpun”
Președintele CJ Cluj, Alin Tișe, despre 
prezidențiale: un nou episod în comedia 
electorală românească.  Pagina 2

ECONOMIE

Un milion de pasageri 
pe Aeroportul 
Internațional Cluj
Aeroportul Internaţional „Avram Iancu” 
Cluj sărbătorește pasagerul cu numărul 
1.000.000 în anul 2025.  Pagina 5

ECONOMIE

„Prin votul lor, diaspora 
poate distruge țara”
„Nu știu dacă cei din diaspora înțeleg că 
prin votul lor pot distruge țara pe care au 
părăsit-o”, avertizează economiștii. Pagina 6

POLITICĂ

Nicușor Dan: 
„Două opțiuni 
diametral opuse”
Nicușor Dan a făcut apel la politicieni să lase 
aceste două săptămâni pentru „vocea oame-
nilor”, nu pentru cea a partidelor.  Pagina 3 
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Traian Băsescu: „Vă amintiți de anul 2000?”
Fostul președinte Traian Băsescu a spus 

la Digi24 că independentul Nicușor Dan, 

intrat în turul al doilea al alegerilor 

prezidențiale, poate câștiga scrutinul în 

fața candidatului AUR George Simion da-

că neociază cu românii, nu cu politicie-

nii din coaliție. 

Băsescu a aminitit de momentul 2000, 

când el a avut un scor mai mic în primul 

tur pentru primăria Capitalei decât princi-

palul contracandidat, dar a câștigat în tu-

rul al doilea.

„Explicația e valabilă și acum. La ale-

gerile prezidențiale s-au prezentat circa 

9 milioane de români cu drept de vot la 

urne. Acuma din 11 au rămas doi candidați, 

mulți dintre cei care au fost în primul tur 

nu-și mai regăsesc opțiunea în cei doi și 

nu vor mai veni în turul doi la vot. În 

schimb, dintre cei 9 milioane care n-au 

venit la vot în primul tur, vor fi  milioane 

care vor veni la vot pentru că acum au 

de optat între două persoane. Deci nu 

cred că situația e atât de dramatică”, a 

spus Traian Băsescu. 

„Toată cheia este ca Nicușor Dan să 

înțeleagă că nu are ce negocia nici cu Cio-

lacu, nici cu Ponta, nici cu Predoiu, care 

interimar la liberali. El are de convins un 

singur partener pentru turul doi: poporul 

român. Trebuie să i se adreseze, să-l con-

vingă că va respecta ceea ce promite, că va 

fi  un președinte care să rezolve lucruri și 

nu un președinte care să pună după ușă, 

sub preș, problemele țării până când ele se 

acutizează la nivelul la care devin explozi-

ve”, a explicat el. 

Băsescu a vorbit și despre avertismen-

tele lansate de mai mulți economiști și 

analiști că alegerea lui George Simion ca 

președinte ar fi  un scenariu dezastruos 

pentru țara noastră. 

„De aceea este probabil un moment în 

care poporul român trebuie să salveze pro-

pria țară printr-un vot majoritar pentru cel 

care reprezintă menținerea direcției vest și 

a opțiunii de a fi  parte a Uniunii Europene 

și a NATO. Pentru că domnul Simion ne-a 

și anunțat după alegeri că ni-l aduce pe Că-

lin Georgescu, pe șarlatanul acesta, în 

funcția de premier. Deci, un tandem Călin 

Georgescu- George Simion ar fi  catastrofal 

pentru țară și, deși nu poporul Român e vi-

novat pentru situația în care s-a ajuns, va 

trebui ca poporul român să scoată Româ-

nia din difi cultate, pentru că politicienii ca-

re guvernează de 4-5 ani încoace au adus 

România într-o situație extrem de difi cilă. 

Este misiunea românilor să rezolve proble-

ma”, a mai spus Băsescu.

PSD părăsește guvernarea, Ciolacu pleacă. Ce urmează?
Coaliția de guvernare PSD-PNL-UDMR-minorități s-a rupt, la mai puțin de cinci luni de când a fost creată, 
iar Marcel Ciolacu și-a dat demisia din funcția de prim-ministru. De cealaltă parte, liberalii nu renunță la 
guvernare, iar PNL îl va susține pe Nicușor Dan în turul doi al alegerilor prezidențiale.  Pagina 3

Nicușor Dan a fost votat de oamenii cu bani și de clasa de mijloc, iar George Simion a câștigat în cartierele muncitorești. „Nicușor 
ar câștiga orice mare oraș din România, dar ar pierde oricare județ”, spune Ștefan Baghiu, lector la Universitatea „Lucian Blaga” 
din Sibiu. În Diaspora, cele mai multe voturi primite de Simion au fost de la cei veniți din zonele sărace ale României.  Pagina 4

Cine locuiește în România care votează?

Președinția se joacă Președinția se joacă 
la periferia orașelor?la periferia orașelor?

Oameni care votează într-o secţie din Ipoteşti, judeţul Suceava, duminică, 4 mai 2025. Foto: Inquam Photos / Mitu Casian 
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Candidatul independent 

Nicușor Dan a fost ales 

„președintele clujenilor” 

în urma numărării voturi-

lor din primul tur al ale-

gerilor prezidențiale. 

Nicușor a obținut cele mai 

multe voturi în localități con-

duse se primari din partide ale 

alianței, inclusiv în municipiul 

Cluj-Napoca unde este primar 

Emil Boc (PNL). Conform da-

telor fi nale ale Biroului Elec-

toral, el a obținut 35,49%, fi -

ind urmat de candidatul AUR, 

George Simion, cu 27,88% și 

de Crin Antonescu, cu 21,12%.

În municipiul Cluj-Napo-

ca, Nicușor Dan a obținut 

81.938 de voturi, fi ind urmat 

de Crin Antonescu cu 34.369 

de voturi. 

Nicușor Dan a ieșit câștigător 

și în comuna Baciu, condusă 

de primarul UDMR, Balázs 

János. El a obținut 2.754 de 

voturi, iar pe locul 2 era Geor-

ge Simion cu 1.745 de voturi.

În comuna Chinteni unde 

este primăriță Lucia Suciu 

(PSD), Nicușor a primit 833 de 

voturi, urmat de George Simi-

on cu 720 de voturi. Candida-

tul independent a câștigat și în 

cea mai mare comună din țară. 

La Florești, unde primar este 

Bogdan Pivariu (PNL), Nicușor 

Dan a obținut 10.228 de voturi. 

În Feleacu unde este primar li-

beralul Gabriel Costea, Nicușor 

Dan a fost votat de 907 de per-

soane, în timp ce Crin Anto-

nescu, candidatul alianței, a 

primit 739 de voturi.

Românii sunt chemați din 

nou la urne pentru a-l alege 

pe președintele României pe 

următorii cinci ani, în turul 

doi al alegerilor prezidențiale. 

Aceştia vor avea de ales în-

tre un candidat pro-izolaţio-

nist şi unul pro-european. Tu-

rul 2 va avea loc pe data de 

18 mai. Mai exact între date-

le de 16 şi 18 mai se votea-

ză în diaspora, iar în 18 mai 

se votează al doilea tur de 

scrutin în România de la ora 

7 până la ora 21.

Nicușor Dan a câștigat în 5 localități din județul Cluj, chiar 
și în zonele unde sunt primari de la PNL, PSD sau UDMR

Alegerile prezidențiale au evidențiat un trend clar în com-
portamentul electoral din județul Cluj, cea mai mare 
prezență la urne a fost înregistrată în rândul persoanelor cu 
vârste de peste 45 de ani. Potrivit datelor furnizate de 
autoritățile electorale, această categorie de vârstă a fost 
cea mai activă, depășind semnifi cativ prezența tinerilor.

În ciuda apelurilor la mobilizare din partea societății civile și 
a candidaților, tinerii cu vârste între 18 și 24 de ani au avut 
o participare mult mai scăzută comparativ cu generațiile 
mai în vârstă. Cei cu vârste cuprinse între 45 și 64 de ani, 
dar și cei peste 65 de ani, au reprezentat un segment majo-
ritar din totalul alegătorilor care s-au prezentat la urne.

La categoria 45-65 au votat 56.207 de bărbați și 57.760 de 
femei, iar la categoria 65+ au fost 32.190 de bărbați și 
38.606 femei. 265.166 de clujeni au votat la secțiile unde 
sunt arondați, dintre cei 616.374 înscriși pe listele permanen-
te. De asemenea, în județ, 77.240 de oameni au votat pe lis-
te suplimentare, iar 2.693 au votat cu ajutorul urnei mobile.

În județul Cluj, persoanele cu vârste de 45 
de ani și peste, cea mai mare prezență la urne

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Consiliului 

Județean Cluj, Alin Tișe, 

se întreabă dacă, pe lângă 

buletinele de vot, nu s-ar 

putea introduce și câteva 

lecții de aritmetică, ca să 

ne explicăm cum a ajuns 

situația în care „numărul” 

a învins logica.

Tișe a comentat într-un stil 

aparte cele întâmplate în pri-

mul tur al alegerilor 

prezidențiale. Candidatul 

coaliției PSD-PNL-UDMR, Crin 

Antonescu, n-a reușit să se 

califi ce în turul al doilea, un-

de vor fi  prezenți George Si-

mion și Nicușor Dan.

Dezastru electoral

„Un adevărat dezastru elec-

toral și un spectacol în care 

logica politică a luat o pauză 

de râs, lăsându-ne cu un sce-

nariu absurd, în care faptele 

sunt eclipsate de umorul in-

voluntar al calculelor greșite. 

În acest circ electoral, unde 

numerele se distorsionează ca 

într-un caleidoscop politic, ci-

fra de afaceri pare să fi e in-

vers proporțională cu seriozi-

tatea. Fapte nu vorbe, a deve-

nit vorbe multe, nu fapte.

Imaginați-vă un puzzle în 

care piesele se mișcă de la si-

ne, iar alegătorii sunt chemați 

să joace un joc de noroc, cu 

rezultatele deja decise, doar 

că decizia s-a pierdut în tra-

ducere. Politicienii, ca niște 

păpuși, aduc în scenă noi par-

teneriate ca pe niște trucuri 

neașteptate – de la duetul Si-

mion–Ciolacu, care s-a dizol-

vat brusc, la reapariția lui Si-

mion alături de Nicușor Dan, 

ca o replică remixată a 

aceluiași spectacol.

Ironic, sistemul despre ca-

re unii vorbesc cu patos fără 

să-l defi nească, pare să se joa-

ce cu așteptările, amestecând 

partidele ca pe niște cărți într-

un pachet plin de surprize, 

unde fi ecare glumă provine 

din greșeli de contorizare. În 

fond, acest haos nu este alt-

ceva decât refl ectarea unei 

societăți în care vorbele cân-

tă mai tare decât faptele, iar 

matematica electorală devine 

o operă de artă absurdă, pli-

nă de ironie și umor negru. 

Ne întrebăm dacă, pe lângă 

buletinele de vot, nu s-ar pu-

tea introduce și câteva lecții 

de aritmetică, ca să ne expli-

căm cum a ajuns situația în 

care «numărul» a învins logi-

ca. Așa că, rămâne doar să 

privim această comedie poli-

tică, să râdem cu amar și să 

ne minunăm la auzul strigă-

tului ironic: «vrem turul doi, 

din noiembrie, înapoi!»! Pen-

tru că, într-un fi nal, poate u-

nicitatea momentului stă exact 

în felul în care absurdul face 

loc ordinii, chiar dacă doar 

pentru o clipă. Astfel poate 

că, după toate aceste peripeții, 

adevărul e că logica s-a pier-

dut, dar măcar am păstrat 

umorul, carierele politice și, 

evident, câteva voturi. Poate 

că, în toată această comedie 

politică, râdem pentru că știm 

că absurdul e o constantă. 

Sau, cine știe, poate chiar râ-

dem la gândul că ni se cere 

de unele minți odihnite, să 

credem într-un tur doi! Votu-

rile dansează stand-up, cifre-

le fac bancuri - întregul sis-

tem e un carnaval absurd! 

Spectacolul e fascinant!”, a 

transmis Alin Tișe.

Tișe: „Revoluția bulelor 
de săpun este 
pe punctul să înfrângă!”

„În acest spectacol al ab-

surdului ies în evidență câ-

teva lucruri apărute azi în 

spațiul public, ca într-o sce-

netă comică: un lider PSD de-

clară că au fost puși să-i acor-

de voturile lui Simion în pri-

mul tur în noiembrie, dna 

Lasconi, nevotată nici măcar 

de oamenii cărora le este pri-

mar, ne informează că «ră-

mâne aceeași Elena», iar o 

serie de liberali dornici de 

mărire căutau azi prin curtea 

partidului cheile pierdute de 

la lacătul pus pe sediu. 

Revoluția bulelor de săpun 

este pe punctul să înfrângă! 

Asta în timp ce atât Nicușor 

cât și Simion se declară 

«dușmani ai sistemului»…E 

momentul să ne luăm o pa-

uză de somn, pentru a ne du-

miri că like-ul pe facebook 

este ceva diferit decât ștampila 

pe buletinul de vot”, a adă-

ugat Alin Tișe.

„Revoluția bulelor de săpun 
este pe punctul să înfrângă! ”
Președintele CJ Cluj, Alin Tișe, despre alegerile prezidențiale. 
Un nou episod în comedia electorală românească.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specia-
lizarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora pro-
iecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de 
operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pre-
gătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standarde-
lor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu ex-
perienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai u-
nei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi co-
relate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE 
– 2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau in-
giner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun 
pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de produce-
re si distributie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în 
Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare faculta-
te acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă 
de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor ¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv ¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: fl orina.zu-
gravu@termonapoca.ro



marți, 6 mai 2025 | monitorulcj.ro ALEGERI PREZIDENȚIALE 3

Fo
to

: 
In

q
a

u
m

 -
 F

la
vi

u
 B

u
b

o
i

C
o

la
j:

 m
o

n
it

o
ru

lc
j.

ro
 /

Fo
to

 M
a

rc
e

l C
io

la
cu

 -
 g

o
v.

ro
, 

fo
to

 E
le

n
a

 L
a

sc
o

n
i -

 O
le

g
 G

h
il

a
s 

m
o

n
it

o
ru

lc
j.

ro
 

OPINIE

„ Nu e alegere între un olimpic 
și un scandalagiu în galerii!”
Daniel Tămaş

„Direcţia izolaţionistă pe ca-

re o trâmbiţează George Simi-

on / Călin Georgescu e cea mai 

tâmpită poziţie pentru noi, ca 

români. Pragmatic nu ne folo-

seşte, ci ne retrogradează în li-

ga a cincea de unde ne-am chi-

nuit să ieşim”, spune antrepre-

norul clujean Daniel Tămaş.

• Nu pot sta impasibil la rahaturile din societate.
• Nu vreau să mă duc înapoi 30 de ani şi nu sub infl uen-
ţa rusească.
• Direcţia izolaţionistă e cea mai tâmpită poziţie pentru 
noi, ca români. Ne retrogradează în liga a cincea de unde 
ne-am chinuit să ieşim.
• Nu e alegere între un olimpic şi un scandalagiu în galerii.
• Olimpicul e alegerea bună pentru România, scandalagi-
ul e alegerea utilă pentru Rusia.

Urmează două săptămâni destul de încărcate pe partea lui 

Nicuşor Dan şi destul de subversive şi invizibile ale lui George 

Simion (pentru că ştie că orice dezbatere publica îl dezavanta-

jează, coerenţa şi discursul cinstit nu sunt punctele lui forte).

Din 2011 de când am decis să nu mai fac politică mă gă-

sesc tot discutând politică la fi ecare tur de alegeri. Motivul e 

simplu: nu pot sta impasibil la rahaturile din societate.

De data asta, e groasă, nu e groasă, ştiu un lucru: nu 
vreau să mă duc înapoi 30 de ani şi nu sub infl uenţa ru-
sească. Văd destul de bine azi ce înseamnă infl uenţa ruseas-

că în Ukraina, Georgia, Uzbekistan etc.

Cred că direcţia izolaţionistă pe care o trâmbiţează Geor-

ge Simion / Călin Georgescu e cea mai tâmpită poziţie de 
adoptat pentru noi, ca români. Pragmatic nu ne foloseşte, 

ci ne retrogradează în liga a cincea de unde ne-am chinu-
it să ieşim. Avem access la piaţa europeană, circulăm liber, 

avem drept de muncă şi de şedere, drepturi obţinute după 

mulţi ani de eforturi.

Nicuşor Dan a fost bărbat şi a participat la dezbateri. Geor-

ge Simion s-a fofi lat pentru că ştie că pierde dacă trebuie să 

dezbată coerent şi cinstit.

Ăsta fi ind cel mai recent argument. Pentru mine, nu e a-
legere când am de optat între un olimpic şi un scandala-
giu în galerii.

Nu doar că am încredere că olimpicul e alegerea bună 
pentru România şi pentru mine, am certitudinea că scanda-
lagiul e alegerea toxică, „petardistă” pentru România, dar 

utilă pentru Rusia.

Mai jos poza electorală de dimineaţă. Vezi companiile alea 

româneşti care au scăderi pe bursă din cauza previziunilor 

politice? Eşti patriot când alea sunt pe verde, nu pe roşu.

Daniel Tamaş (https://x.com/dani_wam/) este un antreprenor clu-

jean premiat internaţional, axat pe inovare cu ajutorul tehnologiilor 

emergente ca blockchain şi AI. Fondator al mai multor companii, este 

co-fondator şi CEO al companiei WAM, platformă de gaming cu 

blockchain. Daniel este recunoscut pentru implicarea sa activă în pro-

movarea tehnologiilor blockchain şi a criptomonedelor în România, 

susţinând integrarea acestora în strategiile economice naţionale.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Conducerea PSD a decis 

în unanimitate luni seară 

ca Marcel Ciolacu să își 

depună mandatul de pre-

mier, iar PSD să iasă 

de la guvernare, însă 

cu rămânerea miniștrilor 

în guvern până la instala-

rea unui nou cabinet, au 

declarat pentru HotNews 

surse din patid. Liderii 

PSD au stabilit că vor 

relua săptămâna viitoare 

discuția despre schimba-

rea conducerii partidului.

Liderii PSD au mai decis 

ca partidul să nu își anunțe 

susținerea pentru niciunul din-

tre cei doi candidați intrați în 

turul 2 – George Simion și 

Nicușor Dan. Această decizie 

a fost luată cu două abțineri.

Ce se întâmplă acum? Cio-

lacu va merge la Cotroceni 

pentru a-i prezenta demisia 

președintelui interimar. Ilie 

Bolojan va desemna un pre-

mier interimar din rândul ac-

tualilor miniștri. Miniștrii PSD 

vor rămâne pe posturi ca in-

terimari timp de maximum 45 

de zile, conform legii. După 

alegerile prezidențiale, viito-

rul președinte va negocia cu 

partidele parlamentare o 

coaliție de guvernare care va 

forma un nou guvern.

Marcel Ciolacu a anunțat, 

luni, că, după ce a văzut vo-

tul românilor și faptul că 

coaliția nu și-a îndeplinit 

obiectivele, va propune cole-

gilor din PSD ieșirea din 

coaliția de guvernare și, dacă 

se aprobă acest lucru, își va 

depune mandatul de premier.

„Această coaliție, după anu-

larea alegerilor din decembrie 

și după alegeri parlamentare, 

s-a constituit o coaliție de gu-

vernare care are și majoritate 

în Parlamentul României, cu 

două obiective. Primul obiec-

tiv, de a crea un guvern cu 

prim-ministru din partea PSD, 

pentru că PSD a fost pe pri-

mul loc, colegii m-au propus 

pe mine. Și al doilea obiectiv, 

de a avea un candidat comun 

pentru funcția de președinte 

al României. Unul dintre ce-

le două obiective nu a fost 

dus la începlinire, acela de a 

avea un candidat care să de-

vină președintele României. 

Domnul Crin Antonescu, can-

didatul comun al coaliției, nu 

a intrat în turul doi. În 

consecință, acordul coaliției 

nu a fost îndeplinit decât 

parțial. Normal că după ce am 

văzut votul românilor și fap-

tul că această coaliție nu și-a 

îndeplinit obiectivele, deci ne-

având nicio credibilitate du-

pă votul românilor, am să pro-

pun colegilor mei ca PSd să 

iasă din această coaliție. Da-

că colegii mei vor vota ca să 

ieșim din coaliție, normal că 

eu, primul ministru al coaliției, 

am să-mi depun demisia tot 

astăzi la președintele interi-

mar al României”, a afi rmat 

Marcel Ciolacu.

Elena Lasconi 
a demisionat 
de la șefi a USR

Elena Lasconi și-a anunțat, 

luni dimineață, demisia din 

funcția de președintă a Uniu-

nii Salvați România (USR). 

„Decizia vine în urma unei 

perioade marcate de provo-

cări politice și personale, iar 

gestul a fost asumat cu res-

ponsabilitate și încredere în 

viitorul USR și al României”, 

potrivit unui comunicat. 

„A venit momentul unei 

decizii grele. Demisionez din 

funcția de președinte USR. 

Așa consider că este corect, 

fi resc și bine în acest moment. 

Demisionez cu inima împăca-

tă că în ultimul an am făcut 

tot ce a ținut de mine pentru 

ca România să fi e mai bine”, 

a declarat Elena Lasconi.

Dominic Fritz preia 
conducerea USR

Primarul Timişoarei și 

vicepreședintele USR, Domi-

nic Fritz, va fi  președintele in-

terimar al formațiunii. Într-o 

conferință de presă susținută 

luni, după primul tur al ale-

gerilor prezidențiale, Fritz a 

declarat că „România se afl ă 

în cel mai periculos moment 

de la Revoluție” și că miza nu 

este doar una de protocol: „Es-

te o amenințare pentru bu-

năstarea fi ecărui român”. 

Ionuț Moșteanu a declarat 

că Elena Lasconi va avea în 

continuare sprijinul USR pen-

tru continuarea mandatului de 

la primar la Câmpulung Mus-

cel. Moșteanu a mai confi rmat 

că interimatul președinției 

formațiunii va fi  asigurat de 

Dominic Fritz, până la congre-

sul din 21 iunie.

Ziua demisiilor după alegeri 
Ciolacu pleacă din funcția de premier, Lasconi și-a dat demisia de la șefia USR

Ciolacu pleacă din funcția de premier, Lasconi și-a dat demisia de la șefi a USR

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Candidatul independent 

Nicușor Dan a susținut 

luni după-amiază, la 

sediul său de campanie, o 

conferință de presă, după 

ce a reușit să intre în 

turul al doilea de scrutin 

la alegerile prezidențiale. 

El a vorbit despre faptul că 

„România are pentru alegeri-

le din 18 mai două opțiuni di-

ametral opuse, o direcție pro-

ocidentală față de o direcție 

antioccidentală” și a punctat 

că în perioada imediat urmă-

toare va conta dezbaterea din 

societate față direcția în care 

trebuie să se îndepte țara.

„Prin votul de ieri, s-a în-

cheiat o epocă politică. Am 

speranța puternică că societa-

tea românească are puterea să 

facă alegerea înțeleaptă la ale-

gerile din 18 mai. Fac apel la 

politicieni să lase spațiul me-

diatic în aceste două săptă-

mâni pentru acei români care 

au dovedit că au reușit, pen-

tru o dezbatere de care socie-

tatea românească are nevoie 

și eu sunt foarte optimist că 

românii vor face alegerea 

înțeleaptă pe 18 mai. Trebuie 

să ne concentrăm în aceste do-

uă săptămâni pe alegerile 

prezidențiale, după va fi  tim-

pul pentru o discuție serioasă 

despre guvernare. Vreau să mă 

concentrez pe dezbatere. Vo-

cea partidelor va conta mai 

puțin în aceste două săptă-

mâni. Va conta mai mult vo-

cea oamenilor. Și eu sunt op-

timist că mulți oameni de bu-

nă credință, care sunt urmăriți 

de foarte mulți români, vor 

arăta direcția. O să fi e o dez-

batere a societății, despre ca-

re eu sunt convins că va duce 

România în direcția corectă. 

Vom încerca să ajungem la ro-

mâni pe toate canalele, inclu-

siv în mediul online. Impor-

tant este ca discuția să se con-

centreze pe diferențe esențiale 

de viziune. Sunt foarte 

importanți aici oameni care și-

au câștigat încrederea în soci-

etate, spre deosebire de marea 

parte a politicienilor. A apus o 

epocă în care niște partide po-

litice considerau electoratele 

drept niște saci de voturi pe 

care îi mutau dintr-o parte în 

alta. Eu sunt foarte optimist”.

Nicușor Dan: „România are pentru alegerile 
din 18 mai două opțiuni diametral opuse”
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Ștefan Baghiu, lector la 

Facultatea de Litere și Arte 

a Universității „Lucian 

Blaga” din Sibiu, a anali-

zat  rezultatele alegerilor 

prezidențiale și arată că 

România e polarizată între 

două clase sociale mari: o 

clasă de mijloc din centre-

le orașelor și o clasă de 

mijloc și de jos din perife-

riile orașelor, din urbanul 

mic și din rural. 

„Cred că trebuie să renunțăm 

la discuția despre zone geo-

grafi ce și vot și să reconstitu-

im geografi a politică a Româ-

niei plecând de la clasele so-

ciale, să consolidăm pe harta 

cognitivă o geografi e politică 

de clasă. Adică să nu ne mai 

uităm la județe, ci să ne uităm 

la structurile de inegalitate 

intrajudețene și intramunici-

pale pe care ni le arată votul. 

Pe scurt, nu județele în sine, 

cât structurile inegale ale 

orașelor lor au dat rezultatul”, 

susține el.

Nicușor, votat de oamenii 
cu bani, Simion a câștigat 
în cartierele muncitorești

Baghiu dă exemplu muni-

cipiului Cluj-Napoca unde 

arată că Nicușor Dan are și 

70% în centru.

„De exemplu, la secțiile din 

Piața Muzeului, unde Simion 

are 10%. La Onisifor Ghibu, 

care e mai pe cartier (dar tot 

central), Nicușor ia 48%, iar 

Simion 14%. la Liceul Eugen 

Pora, pe Almașului, la intra-

re în Mănăștur (cartierul mun-

citoresc standard al Clujului), 

Nicușor are 40% și Simion ur-

că la 21%. La Școala Traian 

Darjan, la ieșirea din oraș spre 

aeroport, Nicușor are tot 40%, 

dar Simion urcă la 27%. În a-

ceste orașe, această geografi e 

electorală urbană centru-mar-

gine trebuie dublată de o a 

doua, o geografi e electorală 

de clasă. În Zorilor, cartierul 

corporatist al Clujului, chiar 

dacă mai la margine, Nicușor 

are și 64%, în timp ce Simi-

on are 10%. De fapt cam as-

ta se întâmplă: Nicușor l-a bă-

tut pe Crin Antonescu luân-

du-i upper middle class-ul - 

centrul orașelor mari. Oame-

nii care au bani să stea în 

centrele orașelor mari. Simi-

on a câștigat luând margi-

nea, orașele mici, ruralul și 

cartierele muncitorești”, ara-

tă analiza.

Polarizare în societate

„Nicușor ar câștiga orice 

mare oraș din România, dar ar 

pierde oricare județ. Asta ne 

arată că există, de fapt, o po-

larizare mare în societate, în-

tre cele două zone ale câștigului 

post integrare UE și, mai ales, 

post criză. Noi am intrat în UE 

și a venit peste noi criza. N-

am apucat să gândim ceva so-

cial că am și tăiat salarii și pen-

sii. După, din spuma acestei 

austerități, s-a născut «bunăs-

tarea» UE. Creșterea bugetului 

fără corelarea coșului zilnic. 

Pe scurt, România a devenit 

tot mai inegală pe măsură ce 

a devenit tot mai bogată. Ci-

ne și-a permis să locuiască în 

ea a învins, cine nu a ajuns la 

disperare și nu mai are niciun 

fel de motiv să mai rămână cu 

clasa politică veche care nu a 

luat nicio măsură socială coe-

rentă. Întrebarea e: cum se vor 

în toarce  po l i t i c ien i i 

autointitulați «pro-europeni» 

spre aceste zone «ne-europe-

ne» din mijlocul societăților 

lor liberale? Dacă strategia lui 

Dan de campanie a fost să ia 

orașele în centru, cum va reuși 

în două săptămâni să îi câștige 

pe cei din restul orașului și 

pe cei din județ? Răspunsul 

valorează președinția”, înche-

ie profesorul.

Votul în diaspora: 
infl uența 
factorului de clasă

George Simion a câștigat nu 

doar votul în România, ci și 

pe cel din Diaspora, cu un scor 

categoric. Candidatul Alianței 

pentru Unirea Românilor s-a 

bucurat de un succes extraor-

dinar mai ales în statele mari 

ale Europei Occidentale unde 

a fost practic plebiscitat de ro-

mânii din clasa muncitoare 

de acolo, scrie rfi .fr. Oamenii 

din secțiile de votare din Ma-

rea Britanie și care au votat 

Georgescu/Simion fac parte 

din clasa muncitoare, care 

trăiește în număr mare (greu 

de stabilit, dar cel puțin 

550.000 ofi cial) în această țară: 

constructori, șoferi, magazio-

neri, cameriste, menajere, vân-

zători etc.  Ei au venit din Re-

gatul Unit cu precădere din zo-

ne sărace ale României (ara-

reori găsești printre ei 

bucureșteni sau oameni din 

marile orașe prospere ale Tran-

silvaniei) pentru un trai mai 

bun pentru ei și familiile lor.

Spre comparație, votul în 

favoarea candidaților pro-eu-

ropeni/pro-occidentali/libe-

rali este apanajul clasei de 

mijloc din Diaspora. Acești 

oameni sunt integrați în țările 

unde trăiesc, fl uenți în limba 

țării și de cele mai multe ori 

nu mai doresc să se întoarcă 

în România.

Președinția se joacă la periferie?
Turul doi, între termopanele din centru și geamurile sparte din cartier. România, ruptă între două lumi electorale.

Candidatul independent Nicuşor Dan a obţinut în județul Cluj 121.072 de voturi (35,49 %). În municipiul Cluj-Napoca 81.838 de cetățeni (48.94%) au votat cu el.

George Simion 

Crin Antonescu 

Nicușor Dan 

Prezența la urne 
în județul Cluj

rrne

55.99%

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

În urmă cu 5 ani, cu un 

salariu mediu net de 690 

de euro munceai circa 90 

de luni pentru a-ţi cumpăra 

un apartament de 55 

de metri pătraţi. Acum, 

deşi salariul a urcat la 1070 

euro, munceşti cu 4 luni 

mai mult pentru acelaşi 

apartament. Iar avansul 

pe care ţi-l cere banca 

în marile oraşe, s-a dublat.

Deşi la nivel naţional 

salariile au crescut mai rapid 

decât preţul pe metrul pătrat, 

în marile oraşe lucrurile au stat 

invers: preţurile imobiliarelor 

au înregistrat avansuri mai 

mari decât salariile.

În Bulgaria, un studio pe 

malul mării în Sunny Beach 

nu trece de 25.000 de euro, 

în vreme ce la Cluj, doar 

avansul pentru un apartament 

depăşeşte 30.000 de euro, 

scrie hotnews.ro. Ca să-ţi iei 

un apartament de două 

camere la Cluj munceşti cam 

tot atât cât ai munci pentru 

unul similar în Viena, avertiza 

recent şi Banca Naţională 

într-o analiză a pieţei 

imobiliare locale.

Faţă de anul trecut, preţurile 

medii ale apartamentelor 

(vechi şi noi) au înregistrat o 

creştere de 13% în ianuarie 

2025 comparativ cu aceeaşi 

lună a anului 2024.

E drept, oraşele-magnet, 

cele care atrag cei mai mulţi 

dintre românii care se mută 

dintr-o parte în alta a ţării sunt 

Bucureşti, Cluj, Timişoara, 

Braşov, Iaşi sau Oradea (în 

special în zona peri-urbană), 

ceea ce crează aglomerări 

adesea sufocante de populaţie, 

iar administraţiile locale nu 

sunt pregătite să gestioneze un 

fl ux atât de mare de populaţie.

„Numărul de naşteri din 

Floreşti, suburbia Clujului, care 

avea doar 6.000 de locuitori în 

1992 a fost egal anul trecut cu 

numărul naşterilor din Brăila, 

care avea 234.000 de locuitori 

în 1992. Dacă acest trend 

continuă, peste câţiva ani cele 

două localităţi vor intra în 

convergenţă deplină, deşi în 

1992 Brăila era de 39 de ori 

mai mare. Aceste diferenţe sunt 

dramatice din multe puncte de 

vedere, dar mai ales din cauză 

că vedem cum populaţia este 

concentrată în alte locuri decât 

este concentrată infrastructura”, 

explică Robert Santa, expert în 

politici publice şi coordonatorul 

activităţii de cercetare al 

think-tankului Rethink 

România, scrie hotnews.ro.

În Cluj, apartamentele 
noi au ajuns la un preţ 
mediu de 2.981 euro/mp

Preţul mediu pentru 

apartamentele din Cluj-Napoca 

a fost de 2.981 euro/mp, în 

creştere cu 15% faţă de 

ianuarie 2024. Apartamentele 

noi au ajuns la un preţ mediu 

de 2.981 euro/mp, iar cele 

vechi la 2.980 euro/mp. Preţul 

mediu al unei garsoniere a 

fost de 119.240 euro, al unui 

apartament cu două camere 

de 163.955 euro şi al unui 

apartament cu trei camere 

de 223.575 euro. Comparativ 

cu ianuarie 2024, preţurile 

au crescut cu 15.915 euro 

pentru o garsonieră, cu 

21.884 euro pentru un 

apartament cu două camere 

şi cu 29.842 euro pentru un 

apartament cu trei camere.

Cu avansul pentru un apartament în Cluj, îţi iei garsonieră pe litoralul bulgăresc

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

PREȚURI

25
de mii de euro 
este prețul maxim 
pe care îl poate plăti 
un cumpărător pentru 
un studio pe malul 
mării în Sunny 
Beach, Bulgaria.

30
de mii de euro 
este avansul, 
aproximativ, pentru 
un apartament la Cluj.
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Consiliul Județean Cluj a 

demarat o serie de lucrări 

de întreținere curentă și 

periodică pe drumul 

județean DJ 191D (DJ 

108A) – Vânători – limită 

cu județul Sălaj. Acestea 

au drept principal scop 

asigurarea unei circulații 

normale, în condiții de 

deplină siguranță.

Lucrările vizează sectorul 

de drum în lungime de 7,73 

kilometri.

„Aceste operațiuni vin în 

completarea fi rească a celor 

pe care le-am demarat deja 

pe drumul județean 108A Ciu-

cea - Vânători – limită cu 

județul Sălaj. Urmare a lucră-

rilor ce vizează drumul 

județean DJ 191D, locuitorii 

din zonă și toți cei care tran-

zitează acest areal vor bene-

fi cia de un acces rapid și fa-

cil la drumul național DN 1 

pe relația cu drumul județean 

DJ 108A, prin localitatea Ciu-

cea, și, mai departe, spre Cluj-

Napoca sau județul Bihor”, a 

declarat Alin Tișe, președintele 

Consiliului Județean Cluj.

În această etapă se exe-

cută lucrări de asigurare a 

scurgerii apelor prin curățarea 

și desfundarea șanțurilor, ri-

golelor și a podețelor, re-

spectiv aducerea la profil a 

acostamentelor.

De asemenea, urmează a fi  

derulate operațiuni constând 

în întreținerea părții carosabi-

le prin frezarea zonelor deteri-

orate și tratarea burdușirilor și 

a tasărilor, colmatarea rosturi-

lor, decolmatarea camerelor de 

cădere, înlăturarea pietrișului 

și a criblurii de pe carosabil și 

asigurarea esteticii rutiere prin 

tăierea lăstărișului și a vegetației 

din zona drumului.

Lucrări de întreținere pe 7,7 km. 
de drumuri județene

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Internaţional 

„Avram Iancu” Cluj 

sărbătorește pasagerul 

cu numărul 

1.000.000 în anul 2025.

Aeroportul Internațional 

„Avram Iancu” Cluj va sărbă-

tori, săptămâna viitoare, pa-

sagerul cu numărul 1 milion 

în anul 2025 pentru a 14-a oa-

ră în istoria sa.

Evenimentul va avea loc 

miercuri, 14 mai, cu o săptă-

mână mai devreme compara-

tiv cu anul 2024. Aniversarea 

atingerii pragului de 1 milion 

de pasageri este deja un eveni-

ment simbol al Aeroportului 

Internațional Cluj, celebrat în 

fi ecare primăvară, iar anul aces-

ta pasagerul cu numărul 

1.000.000 va fi  înregistrat pe 

zborul Bucureşti– Cluj-Napoca 

al companiei aeriene Tarom. 

Rețeaua de rute a Aeroportu-

lui Internaţional Cluj oferă în 

prezent peste 45 de destinații 

regulate spre 20 de țări din 

Europa și Orientul Mijlociu, 

precum și peste 10 zboruri 

charter spre cele mai impor-

tante destinații turistice. 

Prima dată când Aeropor-

tul Internaţional Cluj a reuşit 

depăşirea pragului de 

1.000.000 pasageri înregistraţi 

într-un an calendaristic a fost 

în 2010, iar de atunci cu ex-

cepţia anilor 2012 şi 2020, în 

fi ecare an a existat această 

posibilitate de a marca reuşi-

ta şi excelenţa operaţiunilor 

aeroportuare printr-un mo-

ment aniversar celebrat îm-

preună cu pasagerii.

Un milion de pasageri 
pe Aeroportul Internațional Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Acord decisiv pentru rea-

lizarea proiectului trenu-

lui metropolitan Cluj, din 

bani europeni. „Va contri-

bui decisiv la fl uidizarea 

trafi cului şi extinderea 

locuirii de calitate”, 

spune primarul Emil Boc.

Consiliul Local a aprobat, 

luni, acordul de parteneriat 

cu CFR SA pentru realizarea 

trenului metropolitan Cluj, cu 

24 de voturi, exprimate în una-

nimitate, „pentru”.

„Un proiect extrem de im-

portant pentru viitorul mobi-

lităţii din Cluj. Este vorba de 

acordul de parteneriat pe ca-

re îl încheiem cu CFR SA, adi-

că administratorul căii ferate, 

pe unde va circula trenul me-

tropolitan. Este una din pie-

sele esenţiale care vizează pro-

iectul nostru. Probabil, ulti-

ma, dar vom vedea în fi nali-

zarea procedurii de clarifi cări 

cu Ministerul Transporturilor 

dacă un alt document va mai 

fi  necesar. Deocamdată, la ora 

la care vorbim, este ultima 

piesă solicitată în vederea fi -

nalizării documentaţiei de 

aprobare a trenului metropo-

litan”, a explicat în deschide-

rea şedinţei de Consiliu Local 

edilul Clujului, Emil Boc.

Parteneriatul încheiat între 

municipiul Cluj-Napoca şi 

compania CFR SA vizează re-

alizarea trenului metropolitan 

pe relaţia Gilău – Floreşti – 

Cluj-Napoca – Baciu – Apa-

hida – Jucu – Bonţida.

Lungimea traseului este de 

peste 48 km.

Proiectul trenului metropo-

litan va descongestiona trafi cul 

rutier de pe DN1, DN1F şi DN1C 

şi va reprezenta o soluţie mo-

dernă şi nepoluantă de trans-

port pentru mii de călători.

Licitaţie în pregătire 
pentru realizarea 
infrastructurii

„După ce am obţinut acor-

dul fi nal pe detalii al Ministe-

rului Transporturilor şi al CFR 

SA, am demarat deja procedu-

ra de licitaţie pentru că acest 

proiect are fi nanţare europea-

nă asigurată. Procedura de li-

citaţie este plecată în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP), în jurul datei de 12 

mai vom şti, după validare, 

dacă mai sunt necesare com-

pletări, astfel încât după ce se 

validează documentaţia de că-

tre Agenţia Naţională pentru 

Achiziţii Publice (ANAP), să 

urmeze o perioadă de 60 de 

zile minim, pentru depunerea 

ofertelor, în vederea realizării 

infrastructurii necesare trenu-

lui metropolitan. În luna iu-

nie, de asemenea, pregătim li-

citaţia pentru achiziţionarea 

de vagoane, adică infrastruc-

tura cu care se va circula pe 

calea ferată. Acum suntem în 

etapa în care, concomitent, fi -

nalizăm ultimele documente 

tehnice, iar pe de altă parte 

avem licitaţie deschisă cu con-

diţia suspensivă în vederea im-

plementării trenului metropo-

litan. În acest fel câştigăm 

timp”, a declarat Emil Boc.

Valoarea proiectului trenu-

lui metropolitan este de 250 

de milioane de euro.

Cheltuieli asumate 
de Primărie

Municipiul Cluj-Napoca şi 

comunele benefi ciare au o 

contribuţie de 2% din cheltu-

ielile eligibile – peste 22 mi-

lioane de lei. În plus, o altă 

contribuţie, în valoare de 46 

de milioane de lei reprezintă 

cheltuielile neeligibile, chel-

tuieli pentru comune şi care 

sunt asumate de CJ Cluj.

Pe lângă aceste cheltuieli 

asumate de Consiliul Județean 

Cluj în locul comunelor bene-

fi ciare din proiect, Primăria 

Cluj-Napoca îşi asumă chel-

tuieli neeligibile în valoare de 

17 milioane de lei pentru re-

alizarea de parcări pe raza 

municipiului, acolo unde se 

realizează puncte noi de îm-

barcare-debarcare pentru că-

lători. Contribuţia asumată de 

CFR SA este de 285 de mili-

oane de lei, fonduri ce vor fi  

investite în modernizarea că-

ii ferate existente.

Boc: „Clujul îşi va menţine direcţia 
europeană de modernizare”
Trenul metropolitan Cluj, proiect de 250 de milioane de euro, bani europeni

Harta trenului metropolitan Cluj - proiect de HCL pentru dezvoltarea obiectivului de investiții, pe ordinea de zi a ședinței 
extraordinare a Consiliului Local al municipiului Cluj-Napoca, 5 mai 2025. Foto captură vide live Faceboo Emil Boc

• Noi staţii feroviare vor fi  realizate la Câmpenești (1 staţie + 
parcare auto), în Apahida (2 staţii + parcare auto).

• Punct nou, inclusiv pasaj de acces subteran pietonal – zona 
Aeroport Cluj.

• O nouă staţie va fi  realizată în zona IRA – punct nodal între 
trenul metropolitan + metrou.

• Staţie nouă în zona Fabricii de Zahăr – inclusiv pasaj subteran 
ce va permite fl uenţa trafi cului fără blocaje pentru a permite 
circulaţia trenurilor.

• Staţie nouă – Piaţa 1 Mai (pasaje subterane pietonale).

• Staţie nouă – zona Hoia (plus parcare auto)

• La ultima staţie din zona Gârbău va fi  înfi inţată o parcare auto. De 
asemenea, la staţia Rădaia va fi  realizată o parcare auto.

„Trenul metropolitan va contribui decisiv la descongestionarea trafi -
cului, la extinderea locuirii de calitate, a activităţilor economice și a 
locurilor de muncă. De asemenea, vom benefi cia de transport ver-
de nepoluant și, implicit, la o viaţă de calitate: din Bonţida sau 
Nădășel se va ajunge într-un timp scurt în municipiul Cluj-Napoca. 
Acest proiect va pregăti Clujul pentru anii 2030-2050. Putem spune 
că acești bani europeni care ne așteaptă – fonduri în valoare de 250 
de milioane de euro, vor face viaţa mai bună la Cluj. Ce face Europa 
pentru noi? Putem da acest argument: 250 de milioane de euro 
sunt pregătiţi pentru implementarea proiectului trenului metropoli-
tan. Așa cum a demonstrat și până acum, Clujul își va menţine di-
recţia europeană de modernizare, pentru că este singura noastră 
cale de a putea menţine prosperitatea și locurile de muncă mai bine 
plătite în România și în Cluj”, a adăugat primarul Emil Boc.

Cele mai multe investiţii în infrastructură și noi staţii feroviare 
se regăsesc pe raza municipiului Cluj-Napoca.

Beneficiile introducerii trenului metropolitan
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Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 
de așteptare în luna mai

Informaţii telefon:  0728-114-909

PUBLICITATE

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, 
în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, 
numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, persoana 
de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., 
Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC 
nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, 
e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de 
licitaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e închiriat: Închirierea unor spaţii destinate 
expunerii cu caracter publicitar de tip prisme publicitare 
situate în parcările gestionate de aeroport, identifi cate astfel:

• Lot 1 – Spaţiu amplasare suport publicitar de tip 
PRISMĂ, CU 7 BUC PRISME cu 3 feţe per prismă afl at în 
Parcarea Vest, administrată de Aeroportul Internaţional 
Cluj, zona Publică, pe refugiile de întoarcere din Parcare, 
în proximitatea Terminalului SOSIRI, având o suprafaţă de 
maxim 2,5 m pe latura bazei unei prisme, iar înălţimea 
prismei să fi e maxim 5,2 m PER FIECARE PRISMĂ CU 3 FEŢE;

• Lot 2 – Spaţiu amplasare suport publicitar de tip 
PRSIMĂ CU 3 BUC PRISME cu 3 feţe per prismă afl at în 
Parcarea EST, administrată de Aeroportul Internaţional Cluj, 
zona Publică, pe refugiile de întoarcere, în proximitatea 
Terminalului PLECĂRI, având o suprafaţă de maxim 2,5 m 
pe latura bazei unei prisme, iar înălţimea prismei să fi e 
maxim 5,2 m PER FIECARE PRISMĂ CU 3 FEŢE, aparţinând 
domeniului privat al Judeţului Cluj, afl ate în administrarea 
regiei, închiriate conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 
nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele 
contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de 
hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei solicitări 
scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/
compartimentului din cadrul instituţiei de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata 
se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele 
de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin 
de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la 
Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
19.05.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 27.05.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 27.05.2025, ora 09:00, la sediul 
Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian 
Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Cluj, 
Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, telefon 
0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 05.05.2025.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România riscă efecte 

economice substanţiale: 

investiţiile şi fondurile 

UE ar putea fi  ameninţate 

dacă ar câştiga 

un candidat suveranist.

În cazul în care turul doi al 

alegerilor prezidenţiale din 

România va fi  câştigat de 

candidatul suveranist-extremist, 

perspectivele economice pe 

termen mediu şi lung devin 

„foarte sumbre”, au explicat 

analiştii Romanian Economic 

Monitor, proiect de cercetare al 

Facultăţii de Ştiinţe Economice 

şi Gestiunea Afacerilor (FSEGA) 

din cadrul Universităţii 

Babeş-Bolyai (UBB) din 

Cluj-Napoca. Pot fi  puse în 

pericol investiţii, investiţii 

străine, fonduri UE şi gestionarea 

defi citului bugetar.

„Rezultatul alegerilor 

prezidenţiale de duminică va 

avea consecinţe economice 

nefavorabile deja pe termen 

scurt”, avertizează economiştii 

UBB din cadrul proiectului 

Romanian Economic Monitor, 

potrivit economedia.ro.

„După cum se conturează 

turul doi, devine însă tot mai 

clar că se va forma probabil 

un nou guvern — o schimbare 

care aduce din nou incertitudini 

într-un context în care gestiunea 

defi citului bugetar nu mai 

suportă amânări sau 

instabilitate”, potrivit analizei 

economiştilor de la Facultatea 

de Studii Economice şi Gestiune 

a Afacerilor (FSEGA) UBB.

După cum semnalează 

economiştii UBB, câştigarea 

alegerilor prezidenţiale din 18 

mai de un candidat izolaţionist 

comportă riscuri iminente 

pentru statul român: atât din 

punct de vedere al investiţiilor, 

cât şi în ceea ce priveşte o 

potenţială redresare economică 

pe termen lung.

„Dacă turul doi va fi  câştigat 

de candidatul suveranist-extremist, 

perspectivele economice pe 

termen mediu şi lung devin la 

rândul lor foarte negative, cu 

riscuri semnificative pentru 

poziţia României în cadrul Uniunii 

Europene şi pentru sustenabilitatea 

dezvoltării economice a ţării“, 

transmit economiştii clujeni, 

potrivit sursei citate.

Economia României riscă 

să ajungă în categoria „junk”. 

Ratingul „junk” înseamnă că 

ţara respectivă nu mai este 

recomandată investitorilor. 

Pentru a evita ratingul „junk”, 

România are nevoie de o 

nouă reformă fi scală. La 

fi nalul lunii trecute, Banca 

Mondială a redus prognoza 

de creştere pentru economia 

României în 2025 la 1,2%. 

Raportul Băncii Mondiale 

vine după ce şi FMI a revizuit 

în scădere prognozele privind 

creşterea economică a 

României pentru acest an.

Alegeri cu miză uriaşă: Economia României, 
în pericol dacă câştigă un candidat suveranist

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Economisul şi profesorul 

Cristian Păun spune, 

la Digi 24, că acesta este 

un „efect de tip emoţional” 

şi că „deocamdată lucrurile 

nu s-au complicat foarte, 

foarte tare”. El însă 

avertizează că dacă 

la aleceste alegeri 

„românii optează pentru 

izolaţionism, scoaterea 

României de pe parcursul 

ei integraţionist, global 

şi regional şi o vor orienta 

cu faţa către răsărit, 

lucrurile vor fi  foarte, foarte 

nasoale, nu doar pentru 

burse, ci şi în general 

pe partea economică”.

„Sunt posibile efecte de 

tip emoţional. Deocamdată 

lucrurile nu s-au complicat 

foarte, foarte tare. Avem un 

turul doi, avem treabă, va 

trebui să convingem oamenii 

că soluţia există şi este doar 

una singură. Problemele vor 

apărea după, pentru că dacă 

se confirmă varianta că 

românii optează pentru 

izolaţionism, scoaterea 

României de pe parcursul ei 

integraţionist, global şi 

regional şi o vor orienta cu 

faţa către răsărit, lucrurile vor 

fi  foarte, foarte nasoale, nu 

doar pentru burse. Vor fi  

nasoale în general pe partea 

economică. Noi depindem 

foarte mult de capitalul străin. 

Depindem de capitalul străin, 

atât ca valoare, sumă, bani, 

pentru că fără capital, toate 

resursele pe care tu le ai, 

oameni, resurse naturale 

rămân nedezvoltate sau nu 

se utilizează într-o măsură 

semnificativă pentru a 

produce valoare adăugată şi 

prosperitate pentru noi. 

Retragerea investitorilor 

străini, naţionalizarea 

factorilor de producţie şi a 

forţelor de producţie, luarea 

lor din mâini private, aşa cum 

sugerează programul AUR – 

Georgescu, nu va face decât 

să ne întoarcă cu decenii în 

spate, în sărăcie şi să ne ducă 

mai departe către o fundătură 

falimentară. Trebuie să ne 

opunem cu toţii. Eu nu ştiu 

dacă cei din diaspora înţeleg 

că prin votul lor pot distruge 

ţara asta pe care au părăsit-o, 

au plecat, nu mai vin pe aici 

decât în vacanţe. Cred că ar 

trebui să-i facem să înţelegem 

printr-un apel disperat la ei 

să nu strice ceea ce s-a 

construit în ultimii ani prin 

România. Pentru că ei vin şi 

văd, încep să vadă autostrăzi, 

încep să vadă maşini, încep 

să vadă case, blocuri, realizări. 

Trebuie să înţeleagă că dacă 

ne întorc către o anumită 

direcţie, lucrurile nu vor fi  

bine pentru noi. Trebuie să 

voteze pentru România, până 

la urmă, nu neapărat pentru 

politicieni. Înţeleg că ei sunt 

supăraţi pe politicieni, dar 

votul lor nu-i va lovi neapărat 

pe politicieni atât de tare cât 

îl va lovi în românul de rând, 

românul care trăieşte şi 

încearcă să-şi facă un trai 

decent şi o prosperitate aici, 

în România”, a declarat acesta 

la Digi 24.

Vine criza economică 
peste România?

Păun spune că suveraniştii 

propun „nişte soluţii nerealiste, 

foarte vag detaliate” la 

problemele economice, în 

special defi citul bugetar.

„Avem o problemă cu 

fondurile europene, avem o 

problemă cu economia reală 

care nu creşte şi n-are cum 

să crească dacă tu vii şi 

naţionalizezi şi alungi 

investitorii străini, fondurile 

europene, dacă tu vii să izolezi 

România, vor fi  tăiate şi mai 

mult. Deci, nici aici nu au o 

soluţie suveraniştii. Pe partea 

de cheltuieli eu nu i-am văzut 

că au vreun plan măreţ de a 

reforma teritorial România 

sau de a reforma administraţia 

publică centrală sau locală. 

Pe partea de cheltuieli nu au 

soluţii. Pe partea de evaziune, 

contrabandă, contrafacere, 

ce-o mai fi  pe aici, partea asta 

ilegală, n-am văzut soluţii 

concrete la ei. Şi nu există 

soluţii nici pe partea de 

colectare la bugetul statului. 

Deci, nu vedem soluţii la ei 

care să ducă către o întoarcere 

a populaţiei către acest 

suveranism. E doar vorbă 

goală, doar populism şi doar 

«cum să punem mâna pe 

putere şi om vedea noi ce 

facem după aceea cu ea, că 

plan nu avem»”, mai explică 

Cristian Păun.

Economist: „Prin votul lor, cei 
din diaspora pot distruge ţara”
Rezultatul primului tur al alegerilor prezidenţiale a dus la scăderi 
ai indicilor bursieri de la Bucureşti, de până la 2%

Economistul şi profesorul Cristian Păun: „Prin votul lor, cei din diaspora pot distruge ţara pe care au părăsit-o”
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNȚ- MODIFICARE TARIFE TRANSPORT METROPOLITAN
pentru Comunele Ciurila şi Feleacu

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. anunţă că, în urma Hotărârilor Consiliilor 
Locale ale Comunelor Ciurila si Feleacu, se modifi că tarifele pentru transportul public de 
călători între Cluj-Napoca și comunele de mai sus, începând cu data de 05.05.2025.

Abonamentele și biletele se pot achiziţiona de la Centrele de vanzare și Chioșcurile CTP, 
de la Automatele din staţii, de la POS-urile din mijloacele de transport, prin SMS, prin 
aplicaţia 24Pay și de la conducătorii auto (doar bilete).

Tarife noi comuna Ciurila

NR. TITLU TARIFAR PRET - LEI

1 Bilet Cluj-Napoca – Salicea 6

2 Bilet Cluj-Napoca – Salicea + 1 linie Cluj-Napoca 8

3 Bilet Cluj-Napoca – Ciurila 9

4 Bilet Cluj-Napoca – Ciurila + 1 linie Cluj-Napoca 11

5 Bilet intracomunal 3

6 Abon. lunar Cluj-Napoca – Salicea + 1 linie Cluj-Napoca 169

7 Abon. saptamanal Cluj-Napoca – Salicea + 1 linie Cluj-Napoca 48

8 Abon. lunar Cluj-Napoca – Ciurila + 1 linie Cluj-Napoca 194

9 Abon. saptamanal Cluj-Napoca – Ciurila + 1 linie Cluj-Napoca 54

10 Abon. lunar Cluj-Napoca – Saliste + 1 linie Cluj-Napoca 169

11 Bilet Cluj-Napoca – Saliste 9

12 Abonament lunar intracomunal 88

13 Abonament saptamanal intracomunal 25

Tarife noi comuna Feleacu

NR. TITLU TARIFAR PRET - LEI

1 Bilet Cluj-Napoca – Feleacu( Post, releu) 5

2 Bilet Cluj-Napoca – Feleacu( Post, releu) + 1 linie Cluj-Napoca 8

3 Bilet Cluj-Napoca – Valcele( DN1, sat) 8

4 Bilet Cluj-Napoca – Valcele( DN1, sat) + 1 linie Cluj-Napoca 10

5 Bilet Cluj-Napoca – Gheorghieni 7

6 Bilet Cluj-Napoca – Gheorghieni + 1 linie Cluj-Napoca 9

7 Bilet intracomunal 4

8 Abon. lunar Cluj-Napoca – Feleacu( Post, releu) + 1 linie Cluj-Napoca 160

9 Abon. saptamanal Cluj-Napoca – Feleacu( Post, releu) + 1 linie Cluj-Napoca 44

10 Abon. lunar Cluj-Napoca – Valcele( DN1, sat) + 1 linie Cluj-Napoca 194

11 Abon. saptamanal Cluj-Napoca – Valcele( DN1, sat) + 1 linie Cluj-Napoca 58

12 Abon. lunar Cluj-Napoca – Gheorghieni + 1 linie Cluj-Napoca 188

13 Abon. saptamanal Cluj-Napoca – Gheorghieni + 1 linie Cluj-Napoca 53

14 Abonament lunar intracomunal 97

15 Abonament saptamanal intracomunal 28

Vă mulţumim pentru încredere și vă dorim cele mai plăcute călătorii împreună cu noi!

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A.

CONVOCATOR

Administratorul Unic dl. Tecar Ioan al S.C. SAMUS TEC S.A. – denumită în continuare 
„SOCIETATEA“, o societate pe acțiuni înfi ințată și funcționând conform legilor din România, 
Cod Unic de înregistrare RO 35350378 înmatriculată la Registrul Comerțului sub Nr. 
J12/3845/2015, cu sediul social în Dej, str. Vaii, nr. 2, județul Cluj, în conformitate cu 
legislația în vigoare și cu actul constitutiv al societății, convoacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acționarilor („AGOA“) pentru data 07.05.2025 ora 9,00, la sediul societății, pentru toți 
acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor la data de referință 04.05.2025 respectiv, în 
cazul în care la prima convocare nu se întalnește cvorumul legal și statutar de prezență, 
pentru data de 09.05.2025 ora 9,00, în același loc, cu aceeași ordine de zi pentru toți 
acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor la aceeași dată de referință pentru AGOA, cu 
următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea raportului administratorului, raportul auditorului fi nanciar și situaţiile 
fi nanciare ale Societăţii pentru anul 2024.

2. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru 2025.

3. Aprobarea modului de repartizare a profi tului net obținut în exercițiul fi nanciar 2024.

4. Descărcarea de gestiune a administratorului pentru anul fi nanciar 2024.

5. Împuternicirea de persoane pentru îndeplinirea formalităților de înregistrare și punere 
în aplicare pentru Hotărârile Generale Ordinare a acționarilor.

6. Diverse.

Acționarii pot participa la lucrările AGOA personal sau prin reprezentant cu procură 
specială. Formularul de procură specială se poate obține de la sediul S.C. SAMUS TEC S.A.. 
Procura specială se întocmește și semnează de către acționarul reprezentat în 3 exemplare 
originale. Un exemplar se trimite la S.C. SAMUS TEC S.A. până la data de 30.04.2025 al 
doilea exemplar se înmânează reprezentantului, iar al treilea exemplar se păstrează de 
acționar.Vor putea participa și vota la lucrările AGEA acționarii înregistrați în Registrul 
Acționarilor S.C. SAMUS TEC S.A. la data de referință 04.05.2025.

Începând cu data de 04.04.2025 documentele și materialele informative referitoare la 
problemele înscrise pe ordinea de zi a AGOA vor fi  puse la dispoziția acționarilor, la sediul 
societății din localitatea Dej, str. Vaii nr. 2, județul Cluj, în zilele lucrătoare, între orele 
09.00-15.00.

Administrator Unic

TECAR IOAN

ANUNŢ PUBLIC

ALPINSOLV SPRL, lichidator judiciar, anunţă vânzarea 
în 08.05.2025, prin licitaţie publică activul CALL MANIA 
SRL, în dosarul 175/1285/2020, compus din: mobilier, 
aparatură electronică, aparte de fi tness, instalaţii de încălzire 
și climatizare pentru incinte mari (hale). Preţul de plecare 
este 38.755,00 lei fără TVA redus la 50%. Detalii: 
0733501358, offi ce@alpinsolv.ro. 

ANUNŢ PUBLICITAR – 
ETAPA OBŢINERE AVIZ DE MEDIU:

SC TERRABACIU SRL, SC GIGHIBANDA SRL, SC 
REDITERRA SRL, TERRACASA GROUP SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul DTAC conform PUZ 
aprobat cu HCL Baciu nr. 86/2023 ansamblu de locuinţe 
colective şi functiuni complementare 2S/S+P+3E+R, 
bransamente utilitati, sistematizare infrastructura, etapa 
a II-a – imobilele A, B, C şi D, imprejmuire şi organizare 
de şantier amplasat pe Strada Privighetorii, f. nr., com. 
Baciu, jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenţiei Naţionale pentru Mediu şi Arii Protejate, 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B și la sediul 
SC GIGHIBANDA SRL, str. Anina, nr. 1, Ap. 8, Mun. Cluj-Napoca, 
jud. Cluj, în zilele de luni până joi între orele 9.00 – 16.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei 
Naţionale pentru Mediu și Arii Protejate, Cluj-Napoca, Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B.

MICA PUBLICITATE

LICIATAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor 
Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Cluj, cu 
sediul în Cluj-Napoca, P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la 
prima licitaţie publică în 
data de 20.05.2025, ora 
11.00, următoarele bunuri 
imobile: 1) Teren în 
suprafaţă de 450 mp situat 
în loc. Gilău str. Pădurii nr. 
3A, jud. Cluj, înscris în CF nr. 
56618 Gilău cu nr. cad./ nr. 
top. 56618, preţ de evaluare 
555400 lei (exclusiv TVA*)). 
Informaţii suplimentare pot 
fi obţinute la sediul A.J.F.P. 
Cluj, P-ţa. Avram Iancu, nr. 
19, camera 231 sau la 
numărul de telefon nr. 
0264/705619 sau accesând 
pagina de internet a ANAF, 
www.anaf.ro – anunţuri 
vânzarea prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate.

ANUNŢ DE MEDIU

ANMAP anunţă publicul interesat că: „Elaborare Plan 
Urbanistic Zonal în condiţiile Legii nr. 350/2001 actualizată“ 
în municipiul Cluj-Napoca, str. Poenarilor, nr. 8, jud. Cluj, 
Titular: MIRON IOAN, nu necesită evaluare de mediu, planul 
urmând a fi  supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la ANMAP, Calea 
Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, 
fax: 0264-410716, e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro, în termen 
de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

COTCODAC srl anunţă iniţierea planului urbanistic de 
detaliu „ELABORARE PUD SI DTAC – HALE INDUSTRIALE, 
ACCES, AMENAJARI EXTERIOARE, RACORDURI, BRANSAMENTE“, 
amplasat în Com. Gilău, sat Gilău, Str. Căpâlna, nr. 34A, CF 
51110, jud. Cluj. Consultarea propunerii se poate face la 
Consiliul Judeţean Cluj, direcţia urbanism.

ANUNŢ DE MEDIU

TRANSILVANIA AGRICULTURA CA COOPERATIVA 
AGRICOLĂ anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„ÎNFIINŢARE PEPINIERĂ ECOLOGICĂ DE ALUN. IDENTIFICAREA 
ŞI STUDIUL DE NOI VARIETĂŢI DE ALUN, DEZVOLTAREA UNUI 
PRODUS HORTICOL NOU PENTRU PIAŢA INTERNĂ ŞI EUROPEANĂ, 
ÎMPREJMUIRE TEREN“ propus pentru a fi  amplasat în comuna 
Moldovenești, extravilanul satului Plăiești, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj, str. Calea Dorobanţilor, 
nr. 99 și la sediul titularului din comuna Moldovenești, sat 
Plăiești, nr. 93, judeţul Cluj, în zilele de luni-joi între orele 
09:00-14:00 și vineri între orele 09:00-12:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Cluj, str. Calea Dorobanţilor, nr. 
99, jud. Cluj.
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Jannik Sinner 
debutează contra 
lui Navone sau Cina
Liderul mondial italian Jannik 
Sinner, care revine în această 
săptămână în circuitul profe-
sionist de tenis după cele trei 
luni de suspendare pentru 
dopaj, va debuta la turneul 
ATP Masters 1.000 de la 
Roma în fața argentinianului 
Mariano Navone (99 ATP) 
sau a speranței italiene 
Federico Cina (323 ATP), in-
formează AFP. Tragerea la 
sorți pentru tabloul principal 
efectuată luni a fost mai de-
grabă indulgentă cu Sinner, 
care, la intrarea în competiție 
în turul 2, va da piept fie cu 
Navone, fie cu Cina, jucător 
în vârstă de 18 ani care a be-
neficiat de un wild card. 
Sinner, al cărui ultim meci în 
circuit a fost finala Openului 
Australiei, la finele lunii ianu-
arie, ar putea apoi să-l întâl-
nească pe spaniolul 
Alejandro Davidovich Fokina 
(26 ATP). Adversarul său teo-
retic din sferturile de finală 
poate fi norvegianul Casper 
Ruud (7 ATP), câștigătorul 
turneului ATP Masters 1.000 
de la Madrid, cel mai impor-
tant titlu din cariera sa. În 
schimb, ca urmare a acestei 
trageri la sorți, Sinner nu-l va 
putea întâlni pe spaniolul 
Carlos Alcaraz (3 ATP) decât 
în finală, pe 18 mai.

Cristina Neagu, 
detalii despre 
meciul de retragere
Cristina Neagu, cea mai mare 
handbalistă a României, a 
susținut o conferință de presă 
în care a vorbit despre meciul 
ei de retragere. Handbalista 
de la CSM București a vorbit 
despre meciul care va avea 
loc pe 8 iunie, la Sala 
Polivalentă din București și la 
care vor participa multe dintre 
colegele Cristinei. „Am crezut 
că nu voi avea retragere. 
Vreau să mă întorc la începu-
turile carierei când jucătoarele 
de 30 de ani îmi spuneau că 
sunt enervant de tânără. Și eu 
mă gândeam că mai am mult 
de jucat. Nu știu dacă timpul 
a trecut repede, dar a trecut 
cu folos. Sunt în fața încheierii 
celui mai important capitol, 
handbalul, după 25 de ani și 
mii de meciuri și de ore. A ve-
nit timpul să spun stop. Dar 
pe 8 iunie nu vreau să fie o 
despărțire, ci o sărbătoare. 
Vreau să mă bucur împreună 
cu fostele colege și să sărbă-
torim alături de fani. Va fi o 
zi specială. Nu știu cum mă 
voi simți atunci. Probabil că 
în acea zi voi fi copleșită de 
emoții. Încerc să mă concen-
trez pe ce am de făcut, mai 
am 4 meciuri oficiale de ju-
cat. Legat de jucătoarele care 
vor participa, nu aș vrea să 
spun. Vom face asta în peri-
oada următoare. Pot doar să 
spun că vreau să închid un ci-
clu al carierei mele, cu foste 
colege cu care am început să 
joc și cu care am jucat în ulti-
ma perioadă. Sunt jucătoare 
legendare ale României, dar 
și din străinătate. Cred că va 
fi o mare bucurie pentru fani 
să vadă aceste jucătoare”, a 
declarat Cristina Neagu, po-
trivit gsp.ro.

Pe scurt

marți, 6 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Victoria împotriva rivalei 

din oraș a readus calcule-

le pentru titlu în tabăra 

CFR-ului. După 1-0 

cu Universitatea Cluj, 

formația lui Dan Petrescu 

a urcat pe locul doi, la 4 

puncte în spatele FCSB. 

În aceste condiții, derby-

ul FCSB – Dinamo poate fi  

unul decisiv în desemna-

rea campioanei.

Pentru ca CFR să aibă șanse 

reale de a mai câștiga campi-

onatul ar avea nevoie de o 

victorie a lui Dinamo. 

Finanțatorul echipei din Gru-

ia își leagă speranțele de par-

tida din această seară și cre-

de că „alb-roșii” îl pot ajuta 

să câștige un nou titlu. Neluțu 

Varga este convins că Dina-

mo se va impune.

„La meciul FCSB – Dina-

mo suntem dinamoviști. Am 

încredere că Dinamo își va da 

sufl etul pe teren și va trium-

fa în acest derby. După acest 

meci lupta pentru titlu se va 

încinge. Am încredere în băieții 

mei și în Dan Petrescu că vor 

lupta pentru acest titlu, până 

în ultima secundă a campio-

natului”, a declarat fi nanțatorul 

CFR-ului, pentru Prosport.

„Orice este posibil, în acest 

moment. Am încredere că pu-

tem câștiga eventul. Speranța 

moare ultima. Vom lupta pen-

tru ambele trofee, până la ca-

păt”, a spus Neluțu Varga.

Clujenii sunt califi cați și în 

fi nala Cupei României, unde 

vor juca cu Hermannstadt. 

Sub conducerea actualului 

acționar majoritar, CFR nu a 

câștigat niciodată și cupa și 

campionatul.

În campionat, CFR Cluj 

mai are 3 meciuri de dispu-

tat: cu Universitatea Craio-

va în deplasare, cu Rapid 

București în deplasare și cu 

FCSB pe teren propriu.

Finala Cupei României a fost 

programată pe 14 mai, de la ora 

20:30. Actul fi nal al competiției 

se va desfășura pe stadionul 

Francisc Neuman din Arad.

Cele două rivale, FCSB și 

Dinamo, au obiective total 

opuse pe acest fi nal de sezon, 

însă victoria este cuvântul de 

ordine al ambelor formații. 

„Câinii” vor să întrerupă he-

gemonia roș-albaștrilor, în 

timp ce echipa patronată de 

Gigi Becali (66 de ani) vrea 

să mai facă un pas important 

spre titlul de campioană. În 

schimb, Dinamo trage tare 

pentru a nu termina play-off-

ul pe locul 6, chiar dacă nu 

are licență pentru Europa.

Liderul la zi din campio-

nat va aborda marele meci cu 

cel mai bun 11 al momentu-

lui. Singurele absențe de mar-

că ale celor de la FCSB sunt 

Darius Olaru și Joyskim Dawa, 

astfel că Elias Charalambous 

(44 de ani) are de unde ale-

ge. Gigi Becali spunea zilele 

trecute că fotbalistul Under21 

a reprezentat singura dilemă 

a celor din staff. Până la ur-

mă, se pare că Octavian Po-

pescu a fost ales în detrimen-

tul lui Vali Crețu.

De partea cealaltă, Dina-

mo are mai multe probleme 

legate de lot. Practic, Zeljko 

Kopic a precizat, la conferința 

de presă de dinainte de meci, 

că nu se va putea baza pe pa-

tru jucători de bază, iar aceștia 

sunt Patrick Olsen (suspen-

dat), Denis Politic și Eddy G-

nahore, accidentați. Pe lista 

indisponibililor se mai afl ă și 

Cristian Licsandru, indisponi-

bil de mai multă vreme.

Derby-ul s-a disputant 

ieri, pe Arena Națională, de 

la 20:30.

Neluțu Varga se așteaptă ca Dinamo să-l ajute să ia titlul. 
„Am încredere că Dinamo își va da sufletul pe teren”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sorana Cîrstea a câştigat 

Madrid Open la dublu 

alături de rusoaca Anna 

Kalinskaia, iar românca 

de 35 de ani a înregistat o 

urcare spectaculoasă de 

722 de locuri în clasa-

mentul WTA de dublu, 

fi ind pe poziţia 82.

Cîrstea are 725 de puncte, în 

acest top de dublu, unde spor-

tiva din România cel mai bine 

clasată este Monica Niculescu, 

pe locul 40, cu 2255 puncte.

Primele cinci jucătoare din 

clasamentul de dublu sunt: 

Katerina Siniakova (Cehia), 

Taylor Townsend (SUA) și Erin 

Routliffe (Noua Zeelandă), Je-

lena Ostapenko (Letonia) și 

Gabriela Dabrowski (Canada).

Clasamentul la simplu

La simplu, lucrurile stau 

mai rău pentru sportivele din 

Românie, cele clasate în pri-

mele 200 de locuri înregis-

trând doar coborâri.

Astfel, Jaqueline Cristian 

este jucătoarea din România 

cu clasarea cea mai bună în 

ierarhia WTA, ea fi ind pe lo-

cul 74, după o coborâre de 9 

locuri, cu 878 puncte.

Irina Begu a coborât opt 

locuri şi este pe 83, cu 817 

puncte, iar Gabriela Ruse a 

coborât de pe locul 85 pe 88, 

cu 798 de puncte. În top 100 

mai este Anca Todoni, care 

este pe 91, cu 776 de punc-

te, după o coborâre de două 

poziţii.

A coborât în clasament (9 

poziţii) şi Sorana Cîrstea, ca-

re este pe 131, cu 564 punc-

te, în timp ce Ana Bogdan a 

coborât un loc şi este pe 164, 

cu 436 de puncte.

Lider în clasamentul mon-

dial este în continuare bela-

rusa Arina Sabalenka (11.118 

de puncte). Pe locul 2 este 

Iga Swiatek – 6773 puncte, 

iar pe 3 este Coco Gauff - 

6603 puncte.

Titlul de la Madrid, 
primul după 
o pauză de șase ani

Pentru Sorana Cîrstea, ti-

tlul de la Madrid este al 

șaselea din carieră, după o 

pauză de șase ani, dar și cel 

mai important ca valoare.

Titlurile de dublu din pal-

maresul Soranei Cîrstea sunt: 

Luxembourg (2008, cu Mari-

na Erakovic), Fes (2008, cu 

Anastasia Pavlyuchenkova), 

Oeiras (2010, cu Medina Gar-

rigues), Dallas (2011, cu Al-

berta Brianti), Lugano (2019, 

cu Andreea Mitu).

A avut și cinci fi nale: New 

Haven (2008, alături de Mo-

nica Niculescu), Barcelona 

(2008, cu Andreja Klepac) și 

Fes (2008, cu Maria Kirilenko), 

Budapesta (2010, cu Medina 

Garrigues), Tianjin (2014, cu 

Andreja Klepac).

România, trei jucătoare pe 
tabloul principal la Roma

Marți, 6 mai, va începe 

turneul WTA 1.000 de la Ro-

ma, turneu dotat cu premii 

totale de 6.911.032 de dolari, 

iar principala favorită este 

Aryna Sabalenka, liderul 

WTA, care a fost fi nalista de 

anul trecut a turneului.

România are trei jucătoa-

re acceptate direct pe tablo-

ul principal la Roma: Sorana 

Cîrstea (locul 131 WTA), 

Jaqueline Cristian (locul 74 

WTA) și Irina Begu (locul 83 

WTA), în timp ce în califi cări 

mai sunt alte două jucătoa-

re, Gabriela Ruse (locul 88 

WTA) și Anca Todoni (locul 

91 WTA).

Gabriela Ruse (favorita 11) 

a întâlnit-o ieri, în primul tur 

din califi cări, pe Solana Sier-

ra (Argentina, locul 111 WTA), 

acest meci fi ind o premieră 

între cele două. Anca Todoni 

(favorita 13) a jucat cu brita-

nica Harriet Dart (locul 118 

WTA) și a fost primul meci 

direct al acestora.

Sorana Cîrstea, lovitură spectaculoasă!
Sorana Cîrstea a înregistrat o urcare spectaculoasă de 722 de locuri în clasamentul WTA la dublu

Sorana Cîrstea a câştigat Madrid Open la dublu alături de rusoaca Anna Kalinskaia
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